BELISARIO AQUAVIVO GALATEUS MEDICUS S. D.

Vanissimum esse, illustris princeps, iudicium plurimorum constat, qui de statu hominum secundum vulgi opinionem iudicant. Nos de falsa nobilitatis appellatione satis multa diximus in epistola, quam quondam sub Hieronymiana porticu ad Gelasium tuum scripsimus (4), nec non et alibi hunc locum tractavimus. Quoniam in hac re video caligare humanum genus, quod honores saepe dat indignis et famae servit ineptum: quae maxime

(1) *Istoria*, ed. Gravier, p. 66.

(2) Si veda in proposito E. GOTHEIN, *Il Rinascimento nell'Italia meridionale* (trad. Persico, Firenze, 1915), p. 180.

(3) Un'epistola del Galateo all'Acquaviva, che esiste nella Biblioteca comunale di Lecce e che si vuol indicare come inedita, con l'inizio: « Quae gens nobilior », è questa stessa *De neophytis*, nella quale sono le parole, che altri ha erroneamente citate come inizio.

(4) Probabilmente un'epistola *De nobilitate*, della quale è copia in un cod. cartaceo del sec. XVII, segn. XXIX. 246, della bibl. Barberiniana (ora nella Vaticana), e un'altra nell'Ambrosiana, e di cui qualche brano riferisce il Pollidori in *Raccolta* del Calogerà, IX, 293: v. BARONE, *Nuovi studi sul Galateo*, p. 80; e cfr. ALDA CROCE, op. cit., p. 16. Non certo l'altra *De distinctione humani generis et nobilitate* (in *Collana*, II), che è diretta ad Antonio vescovo di Lecce e alla quale si allude col « nec non et alibi ». La « Hyeronimiana cryptoporticus » era la casa in cui si riuniva in Lecce una sorta di accademia, e che apparteneva a un Geronimo: v. *De academia lupiensi* (in *Collana*, III): cfr. in proposito DE SIMONE, *Lecce e i suoi monumenti* (Lecce, 1874), pp. 2-5.

laudi dari deberet, novitatem vituperat: nescit praestantiorē esse nobilitatis aut divitiarum auctorem, quam qui vel bene inventis utitur, et architectum artifice, et magistrum discipulo. Facile est inventis addere, at invenire difficile. Et quamvis difficile sit, ut Galenus ait, eundem incipere et perficere, tamen Aristoteles ingenue, ut philosophum decet, fatetur nos aequum esse reddere, non modo habere gratiam, non solum iis qui bene, sed iis qui male dixerunt; moverunt enim mentem nostram ad speculandam et ad investigandam veritatem. Nationes omnes sua habent vocabula, quibus alienigenas notant. Latini « externos », Graeci « barbaros », Iudaei « gentes », Turcae horrido quodam verbo « gauros » nuncupant, quod a Iudaeis ortum puto, illi enim gentes « goim » appellant. Rabi Moses (1), vir doctus, qui aetate Averrois floruit, inquit arabicam linguam a iudaica sicut latinam a graeca originem habuisse, corrupte tamen. Qui veritati serviunt, re ipsa, non nomine, iudicant omnia. Ideo apostolus Paulus dixit: inter Iudaeos et Graecos non est distinctio.